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I. Základné údaje o obstarávateľovi  
 

1. Názov  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 
 
2. Identifikačné číslo 
50349287 
 
3. Adresa sídla 
Pribinova 25 
811 09 Bratislava 
 
4. Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu 
obstarávateľa 
JUDr. Veronika Vozárová 
generálna riaditeľka  
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
Pribinova 25 
811 09 Bratislava  
Email: veronika.vozarova@mirri.gov.sk  
Tel.: +421 2 20 92 8262 
 
5. Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje kontaktnej osoby, od ktorej 
možno dostať relevantné informácie o strategickom dokumente, a miesto na konzultácie 
Ing. Maroš Varsányi 
vedúci oddelenia 
oddelenie programovania Programu Slovensko  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
Pribinova 25 
811 09 Bratislava  
Email: maros.varsanyi@mirri.gov.sk  
Tel.: +421 2 20 92 8058 
 
Miesto a čas na konzultácie:  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, Pribinova 25, Bratislava  
 
Konzultovať vo veci zmeny posudzovaného strategického dokumentu s celoštátnym dosahom podľa 
§ 63 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej aj „zákon o posudzovaní vplyvov“) je možné 
počas celého procesu posudzovania strategického dokumentu. Čas konzultácií sa určí „prípad 
po prípade“ prostredníctvom kontaktnej osoby a podľa požiadavky a dohody subjektov, ktoré prejavia 
o konzultácie záujem. 
  

mailto:veronika.vozarova@mirri.gov.sk
mailto:maros.varsanyi@mirri.gov.sk
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II. Základné údaje o strategickom dokumente 

1. Názov  

Zmena Programu Slovensko (verzia 4.0) 

2. Charakter 

Program Slovensko (ďalej aj „P SK“) predstavuje programový dokument Slovenskej republiky (ďalej aj 
„SR“) pre čerpanie finančných prostriedkov politiky súdržnosti Európskej únie (ďalej aj „EÚ“) na 
obdobie 2021 – 2027 za účelom zvýšenia životnej úrovne obyvateľov a konkurencieschopnosti SR. 
Investície sú smerované do oblastí podpory v piatich cieľoch politiky súdržnosti EÚ: 1. 
Konkurencieschopnejšia a inteligentnejšia Európa, 2. Zelenšia, nízkouhlíková Európa, 3. Prepojenejšia 
Európa, 4. Sociálnejšia a inkluzívnejšia Európa, 5. Európa bližšie k občanom, samostatného špecifického 
cieľa pre Fond na spravodlivú transformáciu a technickej pomoci na dosahovanie očakávaných cieľov 
a výsledkov prostredníctvom budovania kvalitných ľudských zdrojov. Pôvodné znenie strategického 
dokumentu P SK bolo schválené vykonávacím rozhodnutím Európskej komisie C(2022) 8557 final zo 
dňa 22. 11. 2022.  

Za prípravu, riadenie, monitorovanie a hodnotenie P SK je zodpovedný Riadiaci orgán (ďalej aj „RO“), 
funkciu ktorého vykonáva Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (ďalej aj 
„MIRRI SR“). RO poveril 10 sprostredkovateľských orgánov (ďalej aj „SO“) vykonávaním časti svojich 
úloh v rámci riadenia P SK, za vykonávanie ktorých je RO zodpovedný v súlade s článkom 72 ods. 1 
nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú 
spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja (ďalej aj „EFRR“), Európskom 
sociálnom fonde plus (ďalej aj „ESF+”), Kohéznom fonde (ďalej aj „KF“), Fonde na spravodlivú 
transformáciu (ďalej aj „FST“) a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a 
rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre 
vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (ďalej aj 
„nariadenie o spoločných ustanoveniach“) v spojení s § 10 ods. 4 zákona č. 121/2022 Z. z. o príspevkoch 
z fondov Európskej únie a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Rozsah poverenia upravujú 
jednotlivé zmluvy o poverení na vykonávanie časti úloh RO SO a o zodpovednostiach súvisiacich s týmto 
poverením uzavreté medzi RO a jednotlivými SO. 

Posudzovanie vplyvov P SK v rokoch 2021 - 2022 zabezpečoval rezortný orgán – MIRRI SR v spolupráci 
s Ministerstvom životného prostredia SR (ďalej aj „MŽP SR“) podľa smernice Európskeho parlamentu 
a Rady 2001/42/ES z 27. júna 2001 o posudzovaní vplyvov určitých plánov a programov na životné 
prostredie a podľa zákona o posudzovaní vplyvov. Proces posudzovania vplyvov P SK bol zverejnený na 
webových sídlach MIRRI SR a MŽP SR. Na základe výsledku procesu posudzovania vplyvov P SK na 
životné prostredie vydalo MŽP SR dňa 12. 09. 2022 stanovisko, v ktorom odporučilo schválenie P SK za 
predpokladu dodržania podmienok uvedených v ňom. 

V súlade s článkom 24 nariadenia o spoločných ustanoveniach môže RO predložiť odôvodnenú žiadosť 
o zmenu programu spolu so zmeneným programom, pričom stanoví očakávaný vplyv tejto zmeny na 
plnenie cieľov.  

Pri zmenách strategického dokumentu, ktoré sú predmetom prípravy a schvaľovania na štátnej úrovni, 
a ktoré by mohli mať vplyv na oblasť životného prostredia, je nevyhnutné opätovne pristúpiť k jeho 
environmentálnemu posudzovaniu. 
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3. Hlavné ciele 

Európska komisia (ďalej aj „EK“) v rámci strednodobého preskúmania politiky súdržnosti v apríli 2025 
iniciovala novelizáciu existujúcich právnych rámcov pod názvom „Modernizovaná politika súdržnosti“ 
(ďalej aj „MPS“). Súčasne vyzvala členské štáty EÚ, aby prispôsobili svoje programy na podporu politiky 
súdržnosti tak, aby investície smerovali na strategické priority EÚ. Tieto priority odrážajú 
najdôležitejšie výzvy, ktorým EÚ čelí, a zahŕňajú posilnenie konkurencieschopnosti, obranných kapacít, 
bezpečnosti a podpory regiónov pri východnej hranici EÚ, ako aj opatrenia zamerané na dostupné 
bývanie, zvýšenie odolnosti vodných zdrojov a energetickú transformáciu. 

Pre SR predstavujú zmeny v politike súdržnosti príležitosť na efektívnejšie a strategickejšie využitie 
dostupných finančných prostriedkov EÚ v rámci P SK, zároveň umožnia SR využiť navyše viacero výhod 
a stimulov.  

Mnohé z identifikovaných výziev sú už v súčasnosti riešené prostredníctvom investícií podporovaných 
v rámci P SK, pričom navrhovaná zmena P SK (verzia 4.0) finančne posilňuje ich implementáciu, nakoľko 
ich relevancia je stále vysoko aktuálna z pohľadu priorít EÚ, ktoré boli dôvodom aj samotnej revízie 
politiky súdržnosti1. Zároveň, z dôvodu zabezpečenia transparentnosti a dosledovateľnosti, je 
nevyhnutné preprogramovať posilnené oblasti podpory pod nové priority a špecifické ciele (ďalej aj 
„ŠC“), a to v súlade s pravidlami MPS. 

Navrhované zmeny P SK vo vzťahu k MPS sa realizujú v súlade s uznesením vlády SR č. 548/2025 
z 05. 11. 2025, ktorým vláda SR schválila Návrh rámca zmeny Programu Slovensko za účelom využitia 
nových priorít a flexibilít v rámci nového legislatívneho balíka Európskej únie „Modernizovaná politika 
súdržnosti“2. 

Okrem vyššie uvedeného sa v rámci zmeny P SK (verzia 4.0) navrhuje aj úprava finančného rámca 
prostredníctvom interných presunov, aktualizácia popisu typu akcií v dotknutých prioritách, zmena 
vybraných merateľných ukazovateľov (ďalej aj „MU“) a ich hodnôt, ako aj úprava údajov v príslušných 
dimenziách mimo MPS. Predkladané zmeny majú za cieľ adekvátne reagovať na aktuálne potreby 
identifikované príslušnými poskytovateľmi podpory, zároveň prispieť k zrýchleniu a zvýšeniu 
efektívnosti čerpania pridelenej alokácie a minimalizovať riziko nevyužitia dostupných finančných 
zdrojov. 

4. Obsah (osnova) 

Obsahom zmeny P SK (verzia 4.0) je vytvorenie nových priorít v kontexte podpory MPS, ďalej úprava 
finančného rámca formou interných presunov, úprava zoznamu a cieľových hodnôt vybraných MU, 
doplnenie typov akcií, úpravy a precizovanie textu.  

Predmetná zmena P SK pozostáva hlavne z nasledujúcich úprav textovej a tabuľkovej časti programu: 

A. Navrhované zmeny P SK v kontexte MPS 

▪ Textová časť 

Do P SK sa vkladajú nové priority, vrátane prepojenia na nové/existujúce ŠC: 

o 1P4 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP) - MPS (ďalej aj „priorita 1P4“) 

- ŠC RSO1.6 Podpora investícií, ktoré prispievajú k cieľom Platformy strategických 
technológií pre Európu uvedeným v článku 2 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 
(EÚ) 2024/795 (ďalej aj „ŠC RSO1.6“) 

 
1 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_929 
2 https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/31307/1 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_929
https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/31307/1
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o 1P5 Podpora obranných spôsobilostí (ďalej aj „priorita 1P5“) 

- ŠC RSO1.7 Posilnenie priemyselných kapacít s cieľom podporiť obranné spôsobilosti, 
pričom sa uprednostnia spôsobilosti dvojakého použitia (ďalej aj „ŠC RSO1.7“) 

o 2P4 Odolné vodné hospodárstvo (ďalej aj „priorita 2P4“) 

- ŠC RSO2.5 Podpora bezpečného prístupu k vode, udržateľného vodného hospodárstva, 
vrátane integrovaného vodného hospodárstva, a odolnosti vodných zdrojov (ďalej aj „ŠC 
RSO2.5“) – modifikovaný existujúci ŠC 

o 2P5 Dostupné a udržateľné bývanie (ďalej aj „priorita 2P5“) 

- ŠC RSO2.11 Podpora prístupu k cenovo dostupnému a udržateľnému bývaniu (ďalej aj „ŠC 
RSO2.11“) 

o 2P6 Energetická infraštruktúra (ďalej aj „priorita 2P6“) 

- ŠC RSO2.12 Podpora spojovacích vedení a súvisiacej prenosovej, distribučnej, skladovacej 
a podpornej infraštruktúry, ako aj ochrana kritickej energetickej infraštruktúry a 
zavádzania nabíjacej infraštruktúry (ďalej aj „ŠC RSO2.12“) 

o 3P2 Obrana a bezpečnosť (ďalej aj „priorita 3P2“) 

- ŠC RSO3.3 Rozvoj odolnej obrannej infraštruktúry, pričom sa uprednostní infraštruktúra 
dvojakého použitia, vrátane podpory vojenskej mobility v Únii, ako aj zlepšovanie civilnej 
pripravenosti (ďalej aj „ŠC RSO3.3“) 

o 4P9 Dostupné bývanie (ďalej aj „priorita 4P9“) 

- ŠC RSO4.7 Podpora prístupu k cenovo dostupnému a udržateľnému bývaniu (ďalej aj „ŠC 
RSO4.7“) 

o 4P10 Zručnosti v civilnej pripravenosti (ďalej aj „priorita 4P10“)   

- ESO4.7 Podpora celoživotného vzdelávania, najmä flexibilných príležitostí na zvyšovanie 
kvalifikácie a rekvalifikáciu pre všetkých s prihliadnutím na podnikateľské a digitálne 
zručnosti, lepšie predvídanie zmien a nových požiadaviek na zručnosti na základe potrieb 
trhu práce, uľahčovanie kariérnych zmien a podpora profesijnej mobility (ďalej aj 
„ESO4.7“) – existujúci ŠC 

o 5P2 Dostupné bývanie v regiónoch (ďalej aj „priorita 5P2“) 

- ŠC RSO5.3 Podpora integrovaného územného rozvoja na základe prístupu k cenovo 

dostupnému a udržateľnému bývaniu na všetkých typoch území (ďalej aj „ŠC RSO5.3“) 

o 5P3 Civilná pripravenosť v regiónoch (ďalej aj „priorita 5P3“) 

- ŠC RSO5.4 Zabezpečenie civilnej pripravenosti na všetkých typoch území (ďalej aj „ŠC 
RSO5.4“) 

o  8P2 Fond na spravodlivú transformáciu – MPS (ďalej aj „priorita 8P2“)  

- ŠC JSO8.1 Umožnenie regiónom a ľuďom riešiť dôsledky v sociálnej, hospodárskej a 
environmentálnej oblasti, ako aj v oblasti zamestnanosti spôsobené transformáciou 
smerom k energetickým a klimatickým cieľom Únie na rok 2030 a k dosiahnutiu cieľa 
klimaticky neutrálneho hospodárstva Únie do roku 2050 na základe Parížskej dohody (ďalej 
aj „ŠC JSO8.1“) – existujúci ŠC 

Doplnenie nových ŠC, aj s príslušným zdôvodnením, je vložené v časti 1 Stratégia programu: hlavné 
výzvy a politické reakcie. Zároveň sa v rámci každej novej priority dopĺňa text k nasledujúcim 
oblastiam: intervencie z fondov (podporované aktivity), hlavné cieľové skupiny, akcie zabezpečujúce 
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rovnosť, začlenenie a nediskrimináciu, uvedenie osobitných cieľových území vrátane plánovaného 
využívania územných nástrojov, medziregionálne, cezhraničné a nadnárodné akcie a plánované 
využitie finančných nástrojov. 

▪ Tabuľková časť 

V nadväznosti na zahrnutie nových priorít do P SK sa dopĺňajú tabuľky: tab. č. 2 (ukazovatele výstupu), 
tab. č. 3 (ukazovatele výsledku), tab. č. 4 (Dimenzia 1 – oblasť intervencie), tab. č. 5 (Dimenzia 2 – forma 
financovania), tab. č. 6 (Dimenzia 3 – územný mechanizmus realizácie a územné zameranie), tab. č. 7 
(Dimenzia 6 – sekundárne tematické okruhy ESF+), tab. č. 8 (Dimenzia 7 – dimenzia rodovej rovnosti). 

Jednotlivé zmeny/ úpravy sú podrobnejšie popísané v kapitole III. bode 2. Údaje o výstupoch. 

B. Ostatné navrhované zmeny P SK 

▪ Textová časť 

V rámci ostatných navrhovaných zmien sa naprieč existujúcimi prioritami navrhujú úpravy vyplývajúce 
z implementačnej praxe jednotlivých poskytovateľov. Tieto úpravy zahŕňajú napríklad vypustenie, 
doplnenie alebo preformulovanie súvisiacich typov akcií (opatrení) a na ne nadväzujúcich odôvodnení, 
aktualizáciu textu, odstránenie nesúladu, resp. duplicít a pod.. 

Zároveň sa navrhuje vypustenie/doplnenie oblastí intervencie, interné finančné presuny medzi 
oblasťami intervencie, úprava využitia finančných nástrojov, zmeny MU. 

Uvedené zmeny zahŕňajú aj presun územných alokácií Rád partnerstva (ďalej aj „RP“) a Kooperačných 
rád udržateľného mestského rozvoja (ďalej aj „KR UMR“) v rámci mechanizmu Integrovaných 
územných investícii (ďalej aj „IÚI“). 

Konkrétne zmeny sú zachytené cez sledovanie zmien v Programe Slovensko (verzia 4.0), ktorý tvorí 
prílohu tohto oznámenia. 

▪ Tabuľková časť 

Navrhované zmeny sú zapracované naprieč prioritami v príslušných tabuľkách P SK: tab. č. 2 
(ukazovatele výstupu), tab. č. 3 (ukazovatele výsledku), tab. č. 4 (Dimenzia 1 – oblasť intervencie), tab. 
č. 5 (Dimenzia 2 – forma financovania), tab. č. 6 (Dimenzia 3 – územný mechanizmus realizácie 
a územné zameranie), tab. č. 7 (Dimenzia 6 – sekundárne tematické okruhy ESF+), tab. č. 8 (Dimenzia 
7 – dimenzia rodovej rovnosti). 

5. Uvažované variantné riešenia zohľadňujúce ciele a geografický rozmer strategického dokumentu 

Návrh P SK je vypracovaný invariantne z dôvodu limitovaných možností uskutočnenia revízie. 

6. Vecný a časový harmonogram prípravy a schvaľovania 

RO pre P SK v súvislosti s prípravou a schvaľovaním predmetnej zmeny P SK vykoná nasledujúce kroky: 

Popis aktivity Predpokladaný termín 

Predloženie návrhu zmeny P SK na schválenie Monitorovaciemu 
výboru pre P SK 

december 2025 

Predloženie zmeny P SK na schválenie EK cez systém SFC2021  december 2025 

Posudzovanie a prijatie rozhodnutia o žiadosti o zmenu P SK EK do 4 mesiacov od predloženia 
návrhu zmeny P SK 
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7. Vzťah k iným strategickým dokumentom 

Základným dokumentom, ku ktorému sa vzťahujú navrhované zmeny, je aktuálne schválené znenie 
P SK (verzia 3.1) schválené vykonávacím rozhodnutím Európskej komisie C(2025) 4799 final zo dňa 
14. 07. 2025. 

Jednotlivé verzie P SK, ako aj jeho aktuálne platné znenie, sú dostupné na internetovom odkaze: 
Program Slovensko | Eurofondy (gov.sk) 

Predmetný návrh zmeny P SK vychádza z legislatívnych právnych predpisov EÚ, a to najmä: 

• Nariadenie o spoločných ustanoveniach; 

• Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1058 z 24. júna 2021 o Európskom fonde 
regionálneho rozvoja a Kohéznom fonde; 

• Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1057 z 24. júna 2021, ktorým sa zriaďuje 
Európsky sociálny fond plus (ESF+) a zrušuje nariadenie (EÚ) č. 1296/2013; 

• Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2025/1913 z 18. septembra 2025, ktorým sa mení 
nariadenie (EÚ) 2021/1057, ktorým sa zriaďuje Európsky sociálny fond plus (ESF+), pokiaľ ide 
o osobitné opatrenia na riešenie strategických výziev;  

• Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2025/1914 z 18. septembra 2025, ktorým sa 
menia nariadenia (EÚ) 2021/1058 a (EÚ) 2021/1056, pokiaľ ide o osobitné opatrenia na riešenie 
strategických výziev v rámci strednodobého preskúmania;  

• Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/795 z 29. februára 2024, ktorým sa zriaďuje 
Platforma strategických technológií pre Európu (platforma STEP) a mení sa smernica 2003/87/ES 
a nariadenia (EÚ) 2021/1058, (EÚ) 2021/1056, (EÚ) 2021/1057, (EÚ) č. 1303/2013, (EÚ) č. 
223/2014, (EÚ) 2021/1060, (EÚ) 2021/523, (EÚ) 2021/695, (EÚ) 2021/697 a (EÚ) 2021/241; 

• Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1056 z 24. júna 2021, ktorým sa zriaďuje 
Fond na spravodlivú transformáciu; 

• Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2020/852 z 18. júna 2020 o vytvorení rámca na 
uľahčenie udržateľných investícií a o zmene nariadenia (EÚ) 2019/2088 (ďalej aj „nariadenie o 
taxonómii”). 
 

8. Orgán kompetentný na jeho prijatie 

Monitorovací výbor pre P SK  

EK 

 

9. Druh schvaľovacieho dokumentu (napr. uznesenie Národnej rady Slovenskej republiky, uznesenie 
vlády Slovenskej republiky, nariadenie) 

Uznesenie Monitorovacieho výboru pre P SK 

Vykonávacie rozhodnutie EK 

  

https://eurofondy.gov.sk/program-slovensko/
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III. Základné údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné 
prostredie vrátane zdravia 

1. Požiadavky na vstupy 

Vstupy pre P SK predstavujú finančné prostriedky z KF, EFRR, FST, ESF+, štátneho rozpočtu SR a 
prostriedky z vlastných zdrojov prijímateľov. 
 

STRATEGICKÁ PRIORITA MPS - KONKURENCIESCHOPNOSŤ 

❖ 1P4 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP) - MPS 

Posilnenie platformy STEP formou vytvorenia novej priority 1P4 s alokáciou v celkovej výške 
84 155 689 eur (EFRR) reaguje na výzvy identifikované EK v MPS, t. j. posilniť vedúce postavenie Európy 
v oblasti strategických technológií, a to poskytnutím ďalších stimulov z fondov EÚ do kritických oblastí, 
ktorými sú digitálne technológie, čisté technológie a biotechnológie. Výška alokácie novej priority 1P4 
predstavuje 0,67 % z celkovej alokácie P SK. 

Financovanie novej priority 1P4 (ŠC RSO1.6) je navrhnuté finančnými presunmi z priority 1P1. Detailné 
presuny popisuje nasledujúca tabuľka. 

Tab. č. 1: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 1P4 (v eur, zdroj EFRR) 

Priorita ŠC Návrh presunu do priority 1P4 

1P1 Veda, výskum a inovácie 

RSO1.1 33 455 689 

RSO1.3 21 900 000 

RSO1.4 16 800 000 

2P1 Energetická efektívnosť a dekarbonizácia RSO2.2 12 000 000 

SPOLU 84 155 689 

Detailný opis navrhovaných podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený v P SK (verzia 4.0), ktorý 
tvorí prílohu tohto oznámenia. 

Zároveň sa v priorite 1P4 zavádzajú nové MU, ktoré sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 

Tab. č. 2: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 1P4 (ŠC RSO1.6) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCO01 EFRR VRR 
Podporované podniky (z toho: mikro, malé, 
stredné, veľké) 

podniky 7,00 

RCO02 EFRR VRR Podniky podporované grantmi podniky 7,00 

RCO05 EFRR VRR Nové podporované podniky podniky 1,00 

RCO10 EFRR VRR 
Podniky spolupracujúce s výskumnými 
organizáciami 

podniky 3,00 

RCO125 EFRR VRR 

Podporované podniky primárne spojené s 
produktívnymi investíciami do digitálnych 
technológií a špičkových technologických 
inovácií 

podniky 2,00 

RCO126 EFRR VRR 
Podporované podniky primárne spojené s 
produktívnymi investíciami do čistých 
technológií efektívne využívajúcich zdroje 

podniky 3,00 

RCO127 EFRR VRR 
Podporované podniky primárne spojené s 
produktívnymi investíciami do biotechnológií 

podniky 2,00 
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SOI43 EFRR VRR 
Počet inštitúcií podporených na rozvoj zručností 
pre STEP  

počet 4,00 

RCO01 EFRR MRR 
Podporované podniky (z toho: mikro, malé, 
stredné, veľké) 

podniky 14,00 

RCO02 EFRR MRR 
Podniky podporované grantmi podniky 14,00 

RCO05 EFRR MRR 
Nové podporované podniky podniky 1,00 

RCO10 EFRR MRR 
Podniky spolupracujúce s výskumnými 
organizáciami 

podniky 2,00 

RCO125 EFRR MRR 

Podporované podniky primárne spojené s 
produktívnymi investíciami do digitálnych 
technológií a špičkových technologických 
inovácií 

podniky 5,00 

RCO126 EFRR MRR 
Podporované podniky primárne spojené s 
produktívnymi investíciami do čistých 
technológií efektívne využívajúcich zdroje 

podniky 5,00 

RCO127 EFRR MRR 
Podporované podniky primárne spojené s 
produktívnymi investíciami do biotechnológií 

podniky 4,00 

SOI43 EFRR MRR 
Počet inštitúcií podporených na rozvoj zručností 
pre STEP  

počet 11,00 

 
Tab. č. 3: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 1P4 (ŠC RSO1.6) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCR02 EFRR VRR 
Súkromné investície v rovnakej výške ako 
verejná podpora 

euro 5 039 377,00 

RCR03 EFRR VRR 
Malé a stredné podniky (MSP) zavádzajúce 
inovácie produktov alebo procesov 

podniky 2,00 

RCR05 EFRR VRR MSP, ktoré interne inovujú podniky 1,00 

RCR06 EFRR VRR Podané patentové prihlášky 
patentové 
prihlášky 

2,00 

RCR07 EFRR VRR Prihlášky ochranných známok a dizajnov 

prihlášky 
ochranných 
známok a 
dizajnov 

7,00 

RCR02 EFRR MRR 
Súkromné investície v rovnakej výške ako 
verejná podpora 

euro 10 765 779,00 

RCR03 EFRR MRR 
Malé a stredné podniky (MSP) zavádzajúce 
inovácie produktov alebo procesov 

podniky 7,00 

RCR05 EFRR MRR MSP, ktoré interne inovujú podniky 1,00 

RCR06 EFRR MRR Podané patentové prihlášky 
patentové 
prihlášky 

2,00 

RCR07 EFRR MRR Prihlášky ochranných známok a dizajnov 

prihlášky 
ochranných 
známok a 
dizajnov 

6,00 
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STRATEGICKÁ PRIORITA MPS – ODOLNÉ VODNÉ ZDROJE 

❖ 2P4 Odolné vodné hospodárstvo 

V rámci zmeny P SK sa navrhuje vloženie novej priority 2P4 naviazanej na ŠC RSO2.5 s celkovou 
alokáciou 62 765 237 eur (EFRR, KF), čo predstavuje 0,50 % z celkovej alokácie P SK. Uvedená priorita 
reaguje na výzvy identifikované v oznámení EK z 4. júna 2025 s názvom Európska stratégia pre odolnosť 
v oblasti vody (COM (2025)280)3, ktoré boli zohľadnené aj v rámci revízie politiky súdržnosti. Konkrétne 
ide obnovu a ochranu kolobehu vody ako základu pre udržateľné zásobovanie vodou a záruku čistej a 
cenovo dostupnej vody a sanitácie. 

Plánuje sa podpora vodozádržných opatrení na posilnenie vodnej odolnosti územia prostredníctvom 
efektívneho využívania zrážkovej vody mimo vodných tokov. Zároveň sa posilňujú v súčasnosti už 
implementujúce opatrenia v oblasti vodného hospodárstva v dobiehajúcich regiónoch v rámci 
mechanizmu IÚI.  

Zdroj financovania novej priority 2P4 (ŠC RSO2.5) je navrhnutý finančnými presunmi z priority 2P2 
a internými presunmi v rámci IÚI alokácie.  
 
Tab. č. 4: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 2P4 (v eur, zdroj KF) 

Priorita ŠC Návrh presunu do 2P4 

2P2 Životné prostredie RSO2.7 60 000 000 

 
Tab. č. 5: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 2P4 v rámci alokácie IÚI (v eur, zdroj EFRR) 

Priorita ŠC Návrh presunu do 2P4 

2P2 Životné prostredie 
RSO2.5 714 000 

RSO2.4 800 000 

2P3 Udržateľná mestská mobilita RSO2.8 826 237 

4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby RSO4.3 425 000 

SPOLU 2 765 237 

Detailný opis navrhovaných podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený v P SK (verzia 4.0), ktorý 
tvorí prílohu tohto oznámenia. 

Zároveň sa v priorite 2P4 zavádzajú nové MU, ktoré sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 

Tab. č. 6: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 2P4 (ŠC RSO2.5) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCO26 KF - 
Zelená infraštruktúra vybudovaná alebo 
vylepšená na adaptáciu na zmenu klímy 

hektáre 34,00 

RCO74 EFRR MRR 
Populácia, na ktorú sa vzťahujú projekty v rámci 
stratégií integrovaného územného rozvoja 

osoby 877 017,00 

RCO75 EFRR MRR 
Podporované stratégie integrovaného 
územného rozvoja 

príspevky na 
stratégie 

4,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/sk/TXT/?uri=CELEX:52025DC0280 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/sk/TXT/?uri=CELEX:52025DC0280
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Tab. č. 7: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 2P4 (ŠC RSO2.5) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCR37 KF - 
Populácia, ktorá využíva ochranné opatrenia 
proti prírodným katastrofám súvisiacim 
s klímou (iným ako povodne a prírodné požiare) 

osoby 83 178,00 

RCR41 EFRR MRR 
Populácia pripojená na vylepšené verejné 
zásobovanie vodou 

osoby 695,00 

STRATEGICKÁ PRIORITA MPS – ENERGETICKÁ TRANSFORMÁCIA 

❖ 2P6 Energetická infraštruktúra  

Zaradenie novej priority 2P6 s celkovou alokáciou 19 500 000 eur, ktorá predstavuje 0,15 % z celkovej 
alokácie P SK, reaguje na zmeny v zdrojovej časti elektroenergetickej infraštruktúry Slovenskej 
republiky a to najmä uvedenie do prevádzky tretieho bloku Atómových elektrární Mochovce a 
ukončenie vyraďovania Elektrárne Nováky. Realizáciou tejto priority sa prispeje k zvýšeniu bezpečnosti 
dodávok elektriny vďaka podpore budovania distribučných vedení elektriny a posilnenia ochrany a 
zabezpečenia súvisiacej infraštruktúry. Vďaka podpore v oblasti uskladňovania elektriny dôjde k 
zvýšeniu flexibility distribučných sústav. Poskytovanie podpory v oblasti distribučnej a skladovacej 
infraštruktúry tiež prispeje k energetickej transformácií, pretože umožní prístup odberateľov k rôznym 
zdrojom energie, čím sa podporí ich konkurencieschopnosť a udržateľnosť. 

Finančné krytie novej priority 2P6 (ŠC RSO2.12) je navrhnuté finančným presunom z priority 2P1, 
ŠC RSO2.2.  

Tab. č. 8: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 2P6 (v eur, zdroj EFRR) 

Priorita ŠC Návrh presunu do 2P6 

2P1 Energetická efektívnosť a dekarbonizácia RSO2.2 19 500 000 

Detailný opis navrhovaných podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený v P SK (verzia 4.0), ktorý 
tvorí prílohu tohto oznámenia. 

Zároveň sa v priorite 2P6 zavádzajú nové MU, ktoré sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 

Tab. č. 9: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 2P6 (ŠC RSO2.12) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCO105 EFRR VRR Riešenia pre skladovanie elektrickej energie MWh 12,00 

RCO131 EFRR VRR 
Energetické prenosové alebo distribučné siete a 
spojovacie vedenia – novovybudované alebo 
modernizované 

km 11,00 

RCO105 EFRR MRR Riešenia pre skladovanie elektrickej energie MWh 8,00 

RCO131 EFRR MRR 
Energetické prenosové alebo distribučné siete a 
spojovacie vedenia – novovybudované alebo 
modernizované 

km 7,00 

 
Tab. č. 10: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 2P6 (ŠC RSO2.12) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

SRI47 EFRR VRR 
Počet realizovaných opatrení na podporu 
energetickej infraštruktúry 

počet 6,00 

SRI47 EFRR MRR 
Počet realizovaných opatrení na podporu 
energetickej infraštruktúry 

počet 4,00 
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STRATEGICKÁ PRIORITA MPS – OBRANA, BEZPEČNOSŤ A CIVILNÁ PRIPRAVENOSŤ 

❖ 1P5 Podpora obranných spôsobilostí  

Zavedenie novej priority 1P5 zohľadňuje strategickú prioritu EÚ v oblasti posilnenia priemyselných 
kapacít so zameraním sa na obranné spôsobilosti dvojakého použitia v oblasti digitálnych technológií 
s reálnym uplatnením v civilnej aj v obrannej sfére. Navrhovaná alokácia pre prioritu 1P5 predstavuje 
sumu 21 208 961 eur (EFRR), čo predstavuje 0,17 % z celkovej alokácie P SK.  

Financovanie novej priority 1P5 (ŠC RSO1.7) je navrhnuté finančným presunom z priority 1P1.  

Tab. č. 11: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 1P5 (v eur, zdroj EFRR) 

Priorita ŠC Návrh presunu do 1P5 

1P1 Veda, výskum a inovácie RSO1.2 21 208 961 

Detailný opis navrhovaných podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený v P SK (verzia 4.0), ktorý 
tvorí prílohu tohto oznámenia. 

Zároveň sa v priorite 1P5 zavádzajú nové MU, ktoré sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 

Tab. č. 12: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 1P5 (ŠC RSO1.7) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCO01 EFRR VRR 
Podporované podniky (z toho: mikro, malé, 
stredné, veľké) 

podniky 2,00 

RCO02 EFRR VRR Podniky podporované grantmi podniky 2,00 

RCO128 EFRR VRR 
Podporené podniky spojené predovšetkým 
s podporou dvojakého použitia a obranných 
spôsobilostí (ReArmEU) – podniky 

podniky 2,00 

RCO01 EFRR MRR 
Podporované podniky (z toho: mikro, malé, 
stredné, veľké) 

podniky 10,00 

RCO02 EFRR MRR Podniky podporované grantmi podniky 10,00 

RCO128 EFRR MRR 
Podporené podniky spojené predovšetkým 
s podporou dvojakého použitia a obranných 
spôsobilostí (ReArmEU) – podniky 

podniky 10,00 

 
Tab. č. 13: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 1P5 (ŠC RSO1.7) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCR01 EFRR VRR 
Vytvorené pracovné miesta v podporovaných 
subjektoch 

ročné 
ekvivalenty 

plného 
pracovného 

času 

1,00 

RCR03 EFRR VRR 
Malé a stredné podniky (MSP), ktoré zavádzajú 
inovácie produktov alebo procesov 

podniky 1,00 

RCR01 EFRR MRR 
Vytvorené pracovné miesta v podporovaných 
subjektoch 

ročné 
ekvivalenty 

plného 
pracovného 

času 

5,00 

RCR03 EFRR MRR 
Malé a stredné podniky (MSP), ktoré zavádzajú 
inovácie produktov alebo procesov 

podniky 5,00 
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❖ 3P2 Obrana a bezpečnosť   

Vytvorenie novej priority 3P2 odpovedá na potrebu EÚ zabezpečiť vlastnú obranu a civilnú 
pripravenosť vzhľadom na súčasnú geopolitickú nestabilitu vo svete. V rámci tejto priority sa navrhuje 
podporiť investície do infraštruktúry dvojakého využitia. Podpora sa zameria na rozvoj a modernizáciu 
strategickej dopravnej, obrannej, zdravotníckej a inej kritickej infraštruktúry, ktorá umožní rýchly a 
bezpečný presun vojenských aj civilných zložiek a zlepší napojenie SR na európsku dopravnú a obrannú 
sieť. Podpora sa zameria aj na kybernetickú bezpečnosť, ochranu a odolnosť kritickej infraštruktúry 
dvojakého použitia. 

Na novú prioritu 3P2 je vyčlenených 519 345 253 eur, čo predstavuje 4,12% z celkovej alokácie P SK.  

Financovanie novej priority 3P2 (ŠC RSO3.3) sa navrhuje realizáciou niekoľkých presunov v rámci P SK, 
ktoré popisuje nasledujúca tabuľka. 

Tab. č. 14: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 3P2 (v eur) 

Priorita ŠC Fond Návrh presunu do 3P2 

1P1 Veda, výskum a inovácie 

RSO1.1 EFRR 51 459 123 

RSO1.2 EFRR 45 945 545 

RSO1.3 EFRR 54 104 764 

RSO1.4 EFRR 4 810 183 

1P2 Digitálna pripojiteľnosť RSO1.5 EFRR 88 390 593 

2P2 Životné prostredie 

RSO2.2 EFRR 69 927 104 

RSO2.3 EFRR 11 740 465 

RSO2.4 EFRR 8 677 179 

RSO2.4 KF 30 200 000 

RSO2.6 EFRR 9 800 000 

RSO2.7 EFRR 19 804 608 

3P1 Doprava 
RSO3.1 KF 17 000 000 

RSO3.2 EFRR 5 474 801 

4P1 Adaptabilný a prístupný trh práce RSO4.1 EFRR 10 911 261 

4P5 Aktívne začlenenie 
RSO4.5 EFRR 29 505 631 

RSO4.6 EFRR 60 331 861 

7P1 Technická pomoc - EFRR 1 262 135 

SPOLU   519 345 253 

Detailný opis navrhovaných podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený v P SK (verzia 4.0), ktorý 
tvorí prílohu tohto oznámenia. 

Tab. č. 15: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 3P2 (ŠC RSO3.3) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

SOI12 EFRR VRR 
Verejné inštitúcie podporované v rozvoji 
kybernetických služieb, produktov a procesov 

verejné 
inštitúcie 

5,00 

RCO69 EFRR MRR 
Kapacita nových alebo modernizovaných 
zariadení zdravotnej starostlivosti 

osoby/rok 169 452,00 

SOI12 EFRR MRR 
Verejné inštitúcie podporované v rozvoji 
kybernetických služieb, produktov a procesov 

verejné 
inštitúcie 

2,00 

RCO69 KF - 
Kapacita nových alebo modernizovaných 
zariadení zdravotnej starostlivosti 

osoby/úrok 13 151,00 

SOI45 KF - 
Počet novovybudovaných križovatiek na 
diaľniciach a rýchlostných cestách na sieti TEN-T 

počet 1,00 
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Tab. č. 16: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 3P2 (ŠC RSO3.3) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ Merná jednotka 
Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCR11 EFRR VRR 
Používatelia nových a vylepšených 
verejných digitálnych služieb, produktov 
a procesov 

používatelia/rok 10,00 

RCR11 EFRR MRR 
Používatelia nových a vylepšených 
verejných digitálnych služieb, produktov 
a procesov 

používatelia/rok 30,00 

RCR73 EFRR MRR 
Používatelia nových alebo 
modernizovaných zariadení zdravotnej 
starostlivosti za rok 

používatelia/rok 573 697,00 

RCR55 KF - 
Používatelia novovybudovaných, 
rekonštruovaných, zlepšených alebo 
modernizovaných ciest za rok 

osobokilometre/rok 1 610 827,00 

RCR56 KF - 
Časové úspory vďaka lepšej cestnej 
infraštruktúre 

človekodni/rok 6 769,00 

RCR73 KF - 
Používatelia nových alebo 
modernizovaných zariadení zdravotnej 
starostlivosti za rok 

používatelia/rok 44 525,00 

❖ 4P10 Zručnosti v civilnej pripravenosti   

Vytvorenie novej priority 4P10 reaguje na potrebu posilnenia zručností zdravotníckeho personálnu pre 
prípad krízových situácii, ktoré prinášajú vysokú mieru nepredvídateľnosti a mimoriadne psychické aj 
fyzické zaťaženie. Navrhovaná alokáciu pre prioritu 4P10 predstavuje sumu 2 378 000 eur (EFRR), čo 
je 0,0002 % z celkovej alokácie P SK. 

Financovanie novej priority 4P10 (ŠC RSO3.3) sa navrhuje realizáciou finančného presunu z priority 
4P5.  

Tab. č. 17: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 4P10 (v eur, zdroj EFRR) 

Priorita ŠC Návrh presunu do priority 4P10 

4P5 Aktívne začlenenie 
RSO4.5 950 000 

RSO4.6 1 428 000 

SPOLU 2 378 000 

Detailný opis navrhovaných podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený v P SK (verzia 4.0), ktorý 
tvorí prílohu tohto oznámenia. 

Tab. č. 18: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 4P10 (ŠC RSO3.3) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

EECO01 ESF+ VRR Celkový počet účastníkov počet osôb 1 000,00 

EECO01 ESF+ MRR Celkový počet účastníkov počet osôb 2 500,00 

 
Tab. č. 19: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 4P10 (ŠC RSO3.3) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

SRI23 ESF+ VRR Nové, inovatívne, systémové opatrenia počet 1,00 

SRI23 ESF+ MRR Nové, inovatívne, systémové opatrenia počet 1,00 
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❖ 5P3 Civilná pripravenosť v regiónoch 

Nová priorita 5P3 umožní podporu civilnej pripravenosti v rámci IÚI mechanizmu s prioritným 
zameraním sa na rekonštrukciu a vybavenie krytov civilnej ochrany. Kompetencie samosprávnych 
krajov a obcí pre túto oblasť stanovuje zákon č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva. Okrem 
krytov civilnej ochrany budú v rámci danej priority podporované aj vybavenie a prostriedky civilnej 
ochrany využívané v čase mieru. 

Navrhovaná alokácia pre prioritu 5P3 predstavuje sumu 3 054 480 eur (EFRR), čo predstavuje 0,0002 % 
z celkovej alokácie P SK. Financovanie novej priority sa navrhuje interným presunom v rámci IÚI 
alokácie nasledovne: 

Tab. č. 20: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 5P3 v rámci IÚI (v eur, zdroj EFRR) 

Priorita ŠC Návrh presunu do priority 5P3 

1P1 Veda, výskum a inovácie RSO1.2 667 000 

2P1 Energetická efektívnosť a dekarbonizácia RSO2.2 848 071 

2P2 Životné prostredie 
RSO2.4 237 724 

RSO2.6 400 000 

4P2 Kvalitné a inkluzívne vzdelávanie RSO4.2 297 417 

4P5 Aktívne začlenenie RSO4.3 604 268 

SPOLU 3 054 480 

STRATEGICKÁ PRIORITA MPS – CENONOVO DOSTUPNÉ A UDRŽATEĽNÉ BÝVANIE 

Cenovo dostupné a udržateľné bývanie predstavuje zásadnú výzvu, ktorá sa v posledných rokoch 
výrazne zosilnila v dôsledku nárastu cien nehnuteľností a nájomného. Touto situáciou sú výrazne 
zasiahnuté najmä znevýhodnené skupiny obyvateľstva, ako aj rodiny s nízkymi príjmami, čeliac 
zvýšeným ťažkostiam pri zabezpečovaní bývania a narastajúcemu riziku bezdomovectva. Zároveň 
nemožno opomenúť, že cenová dostupnosť bývania je viacrozmerný pojem, ktorý nemožno 
zredukovať len na náklady na nájomné alebo hypotekárne platby. Zahŕňa širokú škálu faktorov, ktoré 
ovplyvňujú schopnosť domácnosti získať prístup k primeranému bývaniu a udržiavať ho, vrátane účtov 
za energiu a elektrinu, nákladov na renováciu a údržbu. EK povzbudzuje členské štáty, prostredníctvom 
stimulov MPS, k navýšeniu investícií z fondov EÚ v rámci ich príslušných rozsahov podpory, do výstavby 
a obnovy cenovo dostupného a udržateľného bytového fondu vrátane sociálneho bývania.  

Navrhovaná zmena P SK reaguje na túto výzvu zavedením štyroch nových priorít – 2P5, 4P6, 5P2 a 8P2  
(viď. nižšie), v rámci ktorých budú podporované investície do dostupného a udržateľného bývania. 
Celková alokácia na nové priority predstavuje sumu 152 682 797 eur, čo predstavuje 1,21% z celkovej 
alokácie P SK. 

❖ 2P5 Dostupné a udržateľné bývanie  

Financovanie novej priority 2P5 (ŠC RSO2.11) je navrhnuté finančnými presunmi z priority 2P1. Zároveň 
sa plánuje podpora aj v rámci IÚI mechanizmu, a to interným IÚI presunom. Detailné presuny popisujú 
nasledujúce tabuľky. 

Tab. č. 21: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 2P5 (v eur, zdroj EFRR) 

Priorita ŠC Návrh presunu do priority 2P5 

2P1 Energetická efektívnosť a dekarbonizácia 
RSO2.1 19 336 651 

RSO2.2 4 663 349 

SPOLU 24 000 000 
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Tab. č. 22: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 2P5 v rámci IÚI (v eur, zdroj KF) 

Priorita ŠC Návrh presunu do priority 2P5 

2P3 Udržateľná mestská mobilita RSO2.8 7 650 000 

Navrhuje sa podpora pre obnovu verejných budov na bývanie, vrátane obnovy spojenej so zmenou 
účelu užívania. V rámci IÚI mechanizmu sa plánuje podpora výstavby ubytovacej infraštruktúry určenej 
na cenovo dostupné bývanie pre osoby zapojené do vzdelávacieho procesu a do činností výskumu 
a vývoja. Detailný opis navrhovaných podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený v P SK (verzia 
4.0), ktorý tvorí prílohu tohto oznámenia. 

Zároveň sa v priorite 2P5 zavádzajú nové MU, ktoré sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 

Tab. č. 23: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 2P5 (ŠC RSO2.11) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCO18 EFRR VRR 
Cenovo dostupné a udržateľné obydlia so 
zlepšenou energetickou hospodárnosťou 

počet obydlí 248,00 

RCO65 EFRR VRR 
Kapacita nových alebo modernizovaných 
cenovo dostupných, udržateľných sociálnych 
bytov 

počet osôb 770,00 

RCO18 EFRR MRR 
Cenovo dostupné a udržateľné obydlia so 
zlepšenou energetickou hospodárnosťou 

počet obydlí 818,00 

RCO65 EFRR MRR 
Kapacita nových alebo modernizovaných 
cenovo dostupných, udržateľných sociálnych 
bytov 

počet osôb 2 536,00 

RCO18 KF - 
Cenovo dostupné a udržateľné obydlia so 
zlepšenou energetickou hospodárnosťou 

počet obydlí 98,00 

RCO65 KF - 
Kapacita nových alebo modernizovaných 
cenovo dostupných, udržateľných sociálnych 
bytov 

počet osôb 147,00 

RCO74 KF - 
Populácia, na ktorú sa vzťahujú projekty 
v rámci stratégií integrovaného územného 
rozvoja 

osoby 721 222,00 

RCO75 KF - 
Podporované stratégie integrovaného 
územného rozvoja 

príspevky na 
stratégie 

1,00 

 
Tab. č. 24: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 2P5 (ŠC RSO2.11) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ Merná jednotka 
Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCR26 EFRR VRR 
Ročná primárna spotreba energie (z toho: 
cenovo dostupné a udržateľné obydlia, 
verejné budovy, podniky, iné) 

MWh/rok 1 533,00 

RCR29 EFRR VRR 
Odhadované emisie skleníkových plynov – 
tony ekvivalentu 

tony ekvivalentu 
CO2 /rok 

310,00 

RCR67 EFRR VRR 
Používatelia nového alebo 
modernizovaného cenovo dostupného, 
udržateľného a sociálneho bývania za rok 

počet 
používateľov/rok 

770,00 

RCR26 EFRR MRR 
Ročná primárna spotreba energie (z toho: 
cenovo dostupné a udržateľné obydlia, 
verejné budovy, podniky, iné) 

MWh/rok 5 051,00 

RCR29 EFRR MRR 
Odhadované emisie skleníkových plynov – 
tony ekvivalentu 

tony ekvivalentu 
CO2 /rok 

1 020,00 

RCR67 EFRR MRR 
Používatelia nového alebo 
modernizovaného cenovo dostupného, 
udržateľného a sociálneho bývania za rok 

počet 
používateľov/rok 

2 536,00 

RCR26 KF - 
Ročná primárna spotreba energie (z toho: 
cenovo dostupné a udržateľné obydlia, 
verejné budovy, podniky, iné) 

MWh/rok 102,00 
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RCR67 KF - 
Používatelia nového alebo 
modernizovaného cenovo dostupného, 
udržateľného a sociálneho bývania za rok 

počet 
používateľov/rok 

147,00 

❖ 4P9 Dostupné bývanie  

Financovanie novej priority 4P9 (ŠC RSO4.7) sa navrhuje realizáciou niekoľkých presunov v rámci P SK, 
ktoré popisuje nasledujúca tabuľka. 

Tab. č. 25: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 4P9 (v eur, zdroj EFRR) 

Priorita ŠC Návrh presunu do 4P9 v eur 

4P5 Aktívne začlenenie 

RSO4.3 24 000 000 

RSO4.5 4 000 000 

RSO4.6 34 500 000 

2P2 Životné prostredie RSO2.6 6 000 000 

2P6 Energetická infraštruktúra RSO2.12 5 500 000 

SPOLU 74 000 000 

Hlavné zameranie podpory sa orientuje na zabezpečenie dostupného nájomného bývania 
prostredníctvom zapojenia finančných nástrojov, na budovanie a zvýšenie kvality kapacít sociálneho 
bývania a na zabezpečenie bývania pre najviac odkázané osoby. Detailný opis navrhovaných 
podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený v P SK (verzia 4.0), ktorý tvorí prílohu tohto 
oznámenia. 

Zároveň sa v priorite 4P9 zavádzajú nové MU, ktoré sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 

Tab. č. 26: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 4P9 (ŠC RSO4.7) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCO65 EFRR VRR 
Kapacita nového alebo modernizovaného 
sociálneho bývania 

osoby 194,00 

RCO65 EFRR MRR 
Kapacita nového alebo modernizovaného 
sociálneho bývania 

osoby 2 478,00 

 
Tab. č. 27: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 4P9 (ŠC RSO4.7) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCR67 EFRR VRR 
Používatelia nového alebo modernizovaného 
sociálneho bývania za rok 

osoby 135,00 

RCR67 EFRR MRR 
Používatelia nového alebo modernizovaného 
sociálneho bývania za rok 

osoby 2 281,00 

SRI08 EFRR MRR 
Počet domácností, ktorým sa zlepšili, alebo 
ktorým sa vytvorili podmienky na zlepšenie 
hygienických štandardov bývania 

počet 327,00 

❖ 5P2 Dostupné bývanie v regiónoch  

Implementácia novej priority 5P2 (ŠC RSO5.3) sa bude realizovať výlučne prostredníctvom IÚI 
mechanizmu. Financovanie sa navrhuje interným presunom v rámci IÚI alokácie. 

Tab. č. 28: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 5P2 v rámci IÚI (v eur, zdroj EFRR) 

Priorita ŠC Návrh presunu do priority 5P2 

1P1 Veda, výskum a inovácie 

RSO1.1 1 205 776 

RSO1.2 3 641 059 

RSO1.4 2 862 225 
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2P1 Energetická efektívnosť a dekarbonizácia RSO2.2 1 000 000 

2P2 Životné prostredie 

RSO2.4 2 727 914 

RSO2.5 2 779 500 

RSO2.6 5 236 760 

RSO2.7 1 852 186 

2P3 Udržateľná mestská mobilita RSO2.8 7 820 625 

4P2 Kvalitné a inkluzívne vzdelávanie RSO4.2 620 712 

4P5 Aktívne začlenenie 
RSO4.3 178 942 

RSO4.5 2 029 264 

5P1 Moderné regióny 
RSO5.1 2 932 772 

RSO5.2 6 645 062 

SPOLU 41 532 797 

Navrhovaná podpora pokrýva oblasť internátneho a nájomného bývania. Detailný opis navrhovaných 
podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený v P SK (verzia 4.0), ktorý tvorí prílohu tohto 
oznámenia. 

Zároveň sa v priorite 5P2 zavádzajú nové MU, ktoré sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 

Tab. č. 29: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 5P2 (ŠC RSO5.3) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCO18 EFRR VRR 
Cenovo dostupné a udržateľné obydlia so 
zlepšenou energetickou hospodárnosťou 

počet 
obydlí 

16,00 

RCO65 EFRR VRR 
Kapacita nových alebo modernizovaných 
cenovo dostupných, udržateľných sociálnych 
bytov 

osoby 16,00 

RCO74 EFRR VRR 
Populácia, na ktorú sa vzťahujú projekty v rámci 
stratégií integrovaného územného rozvoja 

osoby 475 044,00 

RCO75 EFRR VRR 
Podporované stratégie integrovaného 
územného rozvoja 

príspevky 
na 

stratégie 
1,00 

RCO18 EFRR MRR 
Cenovo dostupné a udržateľné obydlia so 
zlepšenou energetickou hospodárnosťou 

počet 
obydlí 

310,00 

RCO65 EFRR MRR 
Kapacita nových alebo modernizovaných 
cenovo dostupných, udržateľných sociálnych 
bytov 

osoby 620,00 

RCO74 EFRR MRR 
Populácia, na ktorú sa vzťahujú projekty v rámci 
stratégií integrovaného územného rozvoja 

osoby 5 765 313,00 

RCO75 EFRR MRR 
Podporované stratégie integrovaného 
územného rozvoja 

príspevky 
na 

stratégie 
18,00 

 
Tab. č. 30: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 5P2 (ŠC RSO5.3) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ Merná jednotka 
Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCR26 EFRR VRR 
Ročná primárna spotreba energie (z toho: 
cenovo dostupné a udržateľné obydlia, 
verejné budovy, podniky, iné) 

MWh/rok 14,00 

RCR67 EFRR VRR 
Používatelia nového alebo 
modernizovaného cenovo dostupného, 
udržateľného a sociálneho bývania za rok 

počet 
používateľov/rok 

16,00 

RCR26 EFRR MRR 
Ročná primárna spotreba energie (z toho: 
cenovo dostupné a udržateľné obydlia, 
verejné budovy, podniky, iné) 

MWh/rok 535,00 
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RCR67 EFRR MRR 
Používatelia nového alebo 
modernizovaného cenovo dostupného, 
udržateľného a sociálneho bývania za rok 

počet 
používateľov/rok 

620,00 

❖ 8P2 Fond na spravodlivú transformáciu - MPS  

Financovanie novej priority 8P2 (ŠC JSO8.1) je navrhnuté finančnými presunmi z priority 8P1.  

Tab. č. 31: Prehľad navrhovaných finančných presunov do priority 8P2 (v eur, zdroj FST) 

Priorita ŠC Návrh presunu do priority 8P2 

8P1 Fond na spravodlivú transformáciu JSO8.1 5 500 000 

Navrhované akcie majú za cieľ zvýšiť dostupnosť nájomného bývania prostredníctvom zapojenia 
finančných nástrojov. Detailný opis navrhovaných podporovaných súvisiacich typov akcií je uvedený 
v P SK (verzia 4.0), ktorý tvorí prílohu tohto oznámenia. 

Zároveň sa v priorite 8P2 zavádzajú nové MU, ktoré sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách. 

Tab. č. 32: Prehľad návrhu MU výstupu v priorite 8P2 (ŠC JSO8.1) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCO65 FST - 
Kapacita nového alebo modernizovaného 
sociálneho bývania 

osoby 71,00 

 
Tab. č. 33: Prehľad návrhu MU výsledku v priorite 8P2 (ŠC JSO8.1) 

Kód Fond 
Kategória 
regiónu 

Ukazovateľ Merná jednotka 
Cieľová 
hodnota 
(2029) 

RCR67 FST - 
Používatelia nového alebo 
modernizovaného sociálneho bývania za 
rok 

používatelia/rok 36,00 

2. Údaje o výstupoch 

Výstupmi navrhovanej zmeny P SK je predovšetkým vytvorenie nových priorít, na to 
nadväzujúca úprava finančného rámca programu zohľadňujúc finančné presuny a úprava cieľových 
hodnôt dotknutých MU. Zároveň sú súčasťou zmeny aj ďalšie úpravy, ktoré reagujú na aktuálny vývoj 
implementácie P SK a vyplývajú z implementačnej praxe jednotlivých poskytovateľov.  

Navrhovaná revízia P SK má teda finančný, technický, ale aj obsahový charakter zmeny. Uvedené 
zmeny boli premietnuté (v režime sledovania zmien) do textovej a tabuľkovej časti dokumentu 
Program Slovensko (verzia 4.0), ktorý tvorí prílohu tohto oznámenia. 

3. Údaje o priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie 

V súvislosti s predkladaným oznámením je možné očakávať, že priame vplyvy na životné prostredie 
nebudú výrazne odlišné od tých, ktoré už boli identifikované v procese posudzovania pôvodného 
návrhu P SK podľa zákona o posudzovaní vplyvov v rámci procesu vypracovania P SK.  

Zavedením nových priorít sa posilňuje podpora pre typy aktivít, z ktorých sú už mnohé v súčasnosti 
podporované v rámci P SK, s tým rozdielom, že v prípade MPS sa zacieľuje podpora na vybrané priority 
EÚ, t. j. na konkurencieschopnosť, odolnosť vodných zdrojov, obranu a bezpečnosť s dôrazom na 
dvojaké využitie podporovaných infraštruktúrnych investícií, energetickú transformáciu, dostupné 
a udržateľné bývanie. Alokované prostriedky na nové priority v pomerovom vyjadrení (pozri časť 
1. Požiadavky na vstupy) nepredstavujú významnú odchýlku od súčasného nastavenia hlavných 
cieľov P SK. Presunom finančných prostriedkov medzi jednotlivými prioritami, resp. ŠC môže dôjsť k 
zmene rozsahu, resp. miery a/alebo spôsobu prejavu (prepočet cieľových hodnôt MU, vypustenie 
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súvisiacich typov akcií), ako aj umiestnenia už identifikovaných jednotlivých vplyvov, avšak celkový 
pozitívny vplyv P SK na životné prostredie zostane aj po presunoch zdrojov zachovaný.  

V prípade novej priority 1P4 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP) – MPS sa zacieľuje 
podpora, obdobne ako v prípade existujúcej priority 1P3 Platforma strategických technológií pre 
Európu (STEP), na EÚ ciele zadefinované v STEP nariadení, t. j. posilniť suverenitu a bezpečnosť Únie, 
urýchliť jej zelenú a digitálnu transformáciu, posilniť jej konkurencieschopnosť a znížiť jej strategické 
závislosti. Predpokladá sa, že nová priorita 1P4 nebude mať žiadny priamy vplyv na životné prostredie. 
V rámci priority 1P4 sa očakáva, že podpora bude mať rovnako pozitívny vplyv na 
konkurencieschopnosť slovenských výskumných inštitúcií a firiem prostredníctvom zvýšenia možnosti 
ich participácie na vývoji a výrobe kritických technológií v Únii, resp. na ochrane a posilnení ich 
príslušných hodnotových reťazcov, a to v odvetví digitálnych technológií, čistých technológií efektívne 
využívajúcich zdroje, vrátane technológií s nulovou bilanciou v zmysle vymedzenia aktu o emisne 
neutrálnom priemysle a biotechnológie. Zároveň sa bude riešiť nedostatok pracovnej sily a zručností, 
ktoré sú rozhodujúce pre všetky druhy kvalitných pracovných miest, v záujme podpory rozvoja vyššie 
spomínaných odvetví. 

Ďalej sa očakáva, že navrhovaná podpora pre oblasť digitálnych technológií a informačných systémov 
v rámci priorít 1P5 Podpora obranných spôsobilostí a 3P2 Obrana a bezpečnosť nebude mať žiadne 
negatívne vplyvy na životné prostredie. Naopak, využívanie riešení informatizácie a digitálnej 
transformácie s dvojakým využitím (pre vojenské a civilné účely) bude mať rovnaký pozitívny vplyv na 
znižovanie environmentálnych záťaží, ako bolo identifikované pre prioritu 1P1 Veda, výskum a inovácie 
(Podpora v oblasti informatizácie a digitálnej transformácie) v procese posudzovania pôvodného 
návrhu P SK podľa zákona o posudzovaní vplyvov v rámci procesu vypracovania P SK.  

Vplyvy implementácie novej priority 2P4 Odolné vodné hospodárstvo na životné prostredie sa 
očakávajú obdobné ako vplyvy, ktoré boli identifikované v procese posudzovania pôvodného návrhu P 
SK (verzia 1.0) v rámci priority 2P2 Životné prostredie, keďže v rámci priority 2P4 budú podporované 
taktiež vodozádržné opatrenia na posilnenie vodnej odolnosti územia prostredníctvom efektívneho 
využívania zrážkovej vody, a to najmä prostredníctvom prírode blízkych riešení. Vodozádržné 
opatrenia budú mať pozitívny dopad na obnovu a ochranu vodného cyklu v oblastiach s výskytom 
sucha, nedostatku vody, príp. prívalových dažďov v dôsledku zmeny klímy. Prispejú k udržateľnému 
využívaniu zrážkovej vody v území – k zníženiu spotreby pitnej vody (využitím zachytenej zrážkovej 
vody na úžitkové účely, podporu ekosystémových služieb) a k zníženiu objemu nevyužitej zrážkovej 
vody, ktorá sa dostáva do kanalizačného systému. Možno očakávať, že implementované opatrenia 
v sídlach budú mať pozitívny vplyv lokálneho charakteru zvyšujúci klimatický komfort obyvateľov 
a návštevníkov a spolu s vodozádržnou funkciou môžu vyvolať aj pozitívny synergický dopad. 
Synergické účinky sú pre oblasť pôdy, klímy, bioty, krajiny, obyvateľstva a urbánneho komplexu 
a využitia zeme. Podkladom pre usmernenie navrhovaných opatrení bude existujúci právny a 
strategický rámec, najmä smernica 2000/60/ES Európskeho parlamentu a Rady z 23. októbra 2000, 
ktorou sa stanovuje rámec pôsobnosti pre opatrenia spoločenstva v oblasti vodného hospodárstva 
(rámcová smernica o vode), ako aj Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy 
(aktualizácia 2018) a Koncepcia vodnej politiky do roku 2030 s výhľadom do roku 2050.  

Vo vzťahu k podpore infraštruktúry v oblasti nakladania s odpadovými vodami a zabezpečenia prístupu 
k pitnej vode v aglomeráciách do 2 000 EO v dobiehajúcich regiónoch, možno očakávať identické 
pozitívne vplyvy aké boli identifikované v procese posudzovania pôvodného návrhu P SK (verzia 1.0) 
v rámci priority 2P2 Životné prostredie, keďže ide o identické, už v súčasnosti implementované 
opatrenia. Súvisiace typy akcií na úseku nakladania s komunálnymi odpadovými vodami majú 
významne pozitívny prínos pre vodné pomery a vodné hospodárstvo, pričom kladná synergia je 
s oblasťou ľudského zdravia a vodných ekosystémov. Riadené zabezpečenie pitnej vody, resp. jej 
distribúcia má vplyv na kvalitu a pohodu života človeka a ľudské zdravie. Účinky budú dlhodobé na 
lokálnej až regionálnej úrovni.      
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V rámci implementácie novej priority 2P6 Energetická infraštruktúra možno očakávať pozitívne vplyvy 
na životné prostredie, a to v strednodobom a dlhodobom horizonte. Negatívne vplyvy sa koncentrujú 
najmä do fázy výstavby a môžu byť mierne až stredne významné, pričom sú efektívne zmierniteľné 
technickými a organizačnými opatreniami. Dlhodobé pozitívne efekty na klímu, kvalitu ovzdušia a 
energetickú udržateľnosť sú významné a prevyšujú tieto krátkodobé negatívne vplyvy. Modernizácia a 
posilnenie distribučných kapacít prispeje k zníženiu rizika havárií a porúch, ako aj technických strát, čo 
sa premietne do nižšej potreby výroby elektrickej energie a priamo tak zníži environmentálnu záťaž 
spojenú s jej výrobou. Zvýšená stabilita a flexibilita sietí podporí dlhodobú integráciu nízkouhlíkových 
zdrojov energie a elektrifikáciu sektorov, čo má nepriamy výrazne pozitívny vplyv na klimatické ciele. 
Skladovacia infraštruktúra umožní efektívne vyrovnávanie odchýlok vo výrobe a spotrebe elektriny, 
čím sa zníži potreba záložných fosílnych zdrojov a tým aj priame emisie skleníkových plynov. Zároveň 
umožní akumuláciu prebytkov z obnoviteľných zdrojov energie, čo povedie k ich efektívnejšiemu 
využívaniu. V prípade investícií do kybernetickej bezpečnosti energetických sietí sa neočakávajú 
priame vplyvy na životné prostredie, avšak lepšie zabezpečené riadiace systémy minimalizujú riziko 
mimoriadnych udalostí, ktoré by mohli spôsobiť, okrem iného, aj environmentálne škody.  

V kontexte navrhovanej priority 3P2 Obrana a bezpečnosť je možné očakávať, že priame vplyvy na 
životné prostredie nebudú odlišné od tých, ktoré už boli identifikované v procese posudzovania 
pôvodného návrhu P SK (priorita 3P1 Doprava a priorita 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby). 
Zmenou P SK nedochádza k žiadnym predpokladaným zásadným zmenám vplyvov na životné 
prostredie oproti už hodnoteným vplyvom. Očakáva sa, že navrhované akcie v oblasti dopravnej 
infraštruktúry (výstavba a modernizácia križovatiek k diaľniciam, dopravných uzlov, železničných 
koridorov a ciest) prispejú k zlepšeniu kapacity a bezpečnosti cestnej a železničnej infraštruktúry na 
koridoroch strategického vojensko-civilného významu (dvojaké využitie). V prípade podpory 
navrhovaných akcií v oblasti železničnej infraštruktúry sa očakáva zvýšenie atraktivity železníc pre 
osobnú aj nákladnú dopravu, ako aj presun časti prepravy z cestnej na ekologickejšiu železničnú 
dopravu. Navrhovaná podpora pre cestnú infraštruktúru umožní lepšie prepojenie regionálnych ciest 
s novými úsekmi cestnej infraštruktúry vyššej kategórie. Pri dvojakom využití možno očakávať 
predovšetkým väčšiu flexibilitu a rýchlejšie nasadenie vojenských kapacít v krízových situáciách. 
Navrhované akcie však môžu zároveň priniesť aj vyššie nároky na údržbu, ako aj environmentálne výzvy 
(zvýšenie intenzity prepravy, zhoršenie emisnej situácie z cestnej dopravy), ktoré bude potrebné 
starostlivo zohľadniť pri navrhovaní a implementácii projektov. V čase realizácie súvisiacich 
investičných projektov môžu počas stavebných prác vzniknúť dočasné negatívne vplyvy na niektoré 
zložky životného prostredia. Tieto vplyvy budú lokálne, dočasné a krátkodobé. Všetky investičné 
zámery, t. j. činnosti uvedené v Prílohe č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov, budú podliehať 
posudzovaniu v zmysle tretej časti tohto zákona. Vo vzťahu k navrhovanej podpore pre výstavbu 
a vybavenie nemocnice dvojakého využitia sa bude rovnako, ako v prípade existujúcej podpory pre 
zdravotnícku infraštruktúru (priorita 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby) vyžadovať, aby 
podporené akcie rešpektovali opatrenia na elimináciu rizík v zmysle procesu posúdenia vplyvov na 
životné prostredie podľa zákona o posudzovaní vplyvov, keďže výstavba nemocnice môže mať 
negatívny vplyv na životné prostredie.  

V súvislosti s navrhovanou prioritou 5P3 Civilná pripravenosť v regiónoch priame vplyvy na životné 
prostredie nie sú zrejmé. Organizačne a technicky je možné očakávať elimináciu závažných dôsledkov 
mimoriadnych udalostí na ľudské zdravie. 

Navrhovaná podpora pre zabezpečenie dostupného a udržateľného bývania (nové priority: 2P5, 4P9, 
5P2, 8P2) predpokladá priame pozitívne vplyvy na životné prostredie v prípade navrhovaných akcií 
zameraných na cenovo dostupné a udržateľné obydlia so zlepšenou energetickou hospodárnosťou, 
resp. na výstavbu nových energeticky efektívnych budov v súlade so smernicou Európskeho 
parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1275 z 24. apríla 2024 o energetickej hospodárnosti budov, a to formou 
redukcie emisií najmä skleníkových plynov, ale aj znečisťujúcich látok do ovzdušia.  
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Pre navrhované akcie na podporu dostupného dlhodobého nájomného bývania, bývania pre najviac 
odkázané osoby a sociálneho bývania sa očakávajú rovnaké identifikované vplyvy na životné prostredie 
ako v prípade podpory v rámci existujúcich priorít 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby/4P6 
Aktívne začlenenie rómskych komunít zameranej na dostupné bývanie. Pri podpore realizovanej 
prostredníctvom nákupu existujúcich bytov sa neočakávajú žiadne vplyvy na životné prostredie. 
V rámci rekonštrukcie a modernizácie už existujúcich starších budov na účely bývania sa očakáva 
pozitívny vplyv na životné prostredie. Pri výstavbe nových ubytovacích kapacít bude potrebné 
rešpektovať opatrenia na prípadnú elimináciu rizík v zmysle procesu posúdenia vplyvov na životné 
prostredie.  

Pre všetky vyššie uvedené navrhované priority/akcie zároveň platí, že navrhované akcie musia byť 
vyhodnotené vo vzťahu k zásade „nespôsobovať významnú škodu” a vo fáze prípravy výzvy na 
predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok bude poskytovateľ povinný posúdiť charakter 
oprávnených aktivít z hľadiska ich vplyvu na ktorýkoľvek zo šiestich environmentálnych cieľov v zmysle 
článku 17 nariadenia o taxonómii. Ak projekt patrí do rozsahu pôsobnosti smernice Európskeho 
parlamentu a Rady 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov na 
životné prostredie (kodifikovanie znenie), ktorá definuje proces posudzovania vplyvov na životné 
prostredie, poskytovateľ vo výzve na predkladanie žiadostí rozhodne o zabezpečení splnenia 
podmienok pre uplatňovanie zásady „nespôsobovať významnú škodu”, týkajúcich sa EIA 
zadefinovaním podmienok poskytnutia príspevku. V osobitých prípadoch je riadiaci orgán (MIRRI SR) 
v spolupráci s príslušným útvarom MŽP SR oprávnený zadefinovať vo výzve podmienku oprávnenosti z 
hľadiska plnenia podmienok v oblasti posudzovania vplyvov na životné prostredie ako ďalšiu 
skutočnosť pri poskytnutí príspevku a/alebo zmluvnú podmienku, ktorej splnenie bude overené v 
procese implementácie projektu. 

V súvislosti s ostatnými navrhovanými zmenami mimo MPS možno očakávať, že priame vplyvy na 
životné prostredie sa nebudú líšiť od tých, ktoré boli už identifikované v rámci posudzovania 
strategického dokumentu P SK (verzia 1.0). Navrhované interné realokácie zohľadňujú aktuálne 
potreby vyplývajúce z implementačnej praxe jednotlivých poskytovateľov, resp. územných partnerov 
v rámci IÚI mechanizmu. Presunom finančných prostriedkov medzi jednotlivými opatreniami môže 
dôjsť k zmene rozsahu, resp. miery a/alebo spôsobu prejavu (zníženie, resp. navýšenie cieľových 
hodnôt MU), ako aj umiestnenia už identifikovaných jednotlivých vplyvov. Celkový pozitívny vplyv P SK 
na životné prostredie v porovnaní s nulovým variantom však možno očakávať aj po týchto 
navrhovaných zmenách, a to za predpokladu dodržiavania preventívnych opatrení zameraných na 
minimalizáciu potenciálnych negatívnych vplyvov tam, kde je to relevantné. Aj pre existujúce opatrenia 
platí povinnosť pre poskytovateľa podpory dodržiavať zásadu „nespôsobovať významnú škodu”, či už 
v štádiu prípravy výzvy, ako aj v ostatných fázach implementačného cyklu projektu. V prípade 
projektov, ktoré vyžadujú kvalifikované overenie spôsobu splnenia podmienok pre uplatňovanie 
zásady „nespôsobovať významnú škodu”, je k overeniu zásady prizývaný aj príslušný útvar MŽP SR.      

4. Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva 

Navrhovaná zmena P SK má potenciál nepriamo zvýšiť pozitívny vplyv predmetu podpory P SK na 
zdravotný stav obyvateľstva, identifikovaný v procese v minulosti vykonaného posudzovania 
pôvodného návrhu P SK.  

V rámci novej priority 1P4 STEP - MPS sa plánuje realizácia projektov na podporu kritických 
biotechnológií (vrátane kritickej medicíny), čo môže prispieť k zlepšeniu kvality zdravotnej 
starostlivosti, vrátane rýchlejšej diagnostiky a liečby. 

V rámci novej priority 3P2 Obrana a bezpečnosť sa navrhuje podpora, okrem iného, aj pre zdravotnícku 
infraštruktúru, čo môže mať pozitívny vplyv na zvýšenie dostupnosti a kvalitu zdravotnej starostlivosti 
v regiónoch, a tak nepriamo zlepšiť zdravotný stav obyvateľstva.  
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V rámci navrhovanej podpory pre dostupné a udržateľné bývanie sa očakáva veľmi pozitívny vplyv na 
zdravie a kvalitu života hlavne v súvislosti so zlepšením bývania pre najviac odkázané osoby (vrátane 
ľudí bez prístrešia). 

V rámci novej priority 4P10 Zručnosti v civilnej pripravenosti prispeje posilňovanie zručností 
zdravotníckeho personálu k zvýšeniu šancí na prežitie postihnutých a zároveň k vyššej bezpečnosti 
samotných zdravotníkov v krízových situáciách. 

5. Vplyvy na chránené územia [napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho 
významu, európska sústava chránených území (Natura 2000), národné parky, chránené krajinné 
oblasti, chránené vodohospodárske oblasti a pod.] vrátane návrhu opatrení na ich zmiernenie 

Navrhovanou zmenou P SK sa neočakávajú zmeny vplyvu strategického dokumentu na chránené 
územia odlišných od už posúdených vplyvov v rámci SEA procesu P SK. Prípadné vplyvy na chránené 
územia súvisiace s realizáciou jednotlivých projektov budú zhodnotené podľa ustanovení zákona 
o posudzovaní vplyvov v súlade so zákonom č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších predpisov. 

6. Možné riziká súvisiace s uplatňovaním strategického materiálu 

Nepredpokladá sa. Zároveň platí, že vo fáze prípravy výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 
finančný príspevok je poskytovateľ povinný posúdiť charakter oprávnených aktivít z hľadiska ich vplyvu 
na ktorýkoľvek zo šiestich environmentálnych cieľov v zmysle článku 17 nariadenia o taxonómii v 
súlade s Metodickým usmernením riadiaceho orgánu pre Program Slovensko č. 7 k uplatňovaniu 
zásady „nespôsobovať významnú škodu”. 

7. Vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice 

V súvislosti s prebiehajúcou zmenou P SK nedôjde k takým predpokladaným vplyvom na území SR, 
ktoré by presahovali štátne hranice. Všetky cezhraničné vplyvy boli zhodnotené v rámci posudzovania 
vplyvov P SK (verzia 1.0), pričom nedochádza k takým zmenám, ktoré by mali vplyv na zmenu 
charakteru vplyvov presahujúcich štátne hranice. 

IV. Dotknuté subjekty 

1. Vymedzenie dotknutej verejnosti vrátane jej združení 

Účasť pri posudzovaní vplyvov zmeny strategického dokumentu s celoštátnym dosahom sa umožní 
zainteresovanej verejnosti podľa § 6a zákona o posudzovaní vplyvov, teda napr. fyzická osoba staršia 
ako 18 rokov, právnická osoba a občianska iniciatíva, ktorá spĺňa podmienky podľa § 6a ods. 3 zákona 
o posudzovaní vplyvov. 

2. Zoznam dotknutých subjektov 

• Úrad vlády SR 

• Úrad splnomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity 

• Úrad podpredsedu vlády SR pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku 

• Úrad splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti 

• Ministerstvo hospodárstva SR 

• Ministerstvo financií SR 

• Ministerstvo školstva, výskumu vývoja a mládeže SR 

• Ministerstvo kultúry SR 

• Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
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• Ministerstvo obrany SR 

• Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR 

• Ministerstvo vnútra SR 

• Ministerstvo zdravotníctva SR 

• Ministerstvo životného prostredia SR 

• Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR  

• Ministerstvo spravodlivosti SR 

• Ministerstvo cestovného ruchu a športu SR 

• Ministerstvo dopravy SR 

• Protimonopolný úrad SR  

• Slovenská inovačná a energetická agentúra 

• Bratislavský samosprávny kraj  

• Trnavský samosprávny kraj  

• Trenčiansky samosprávny kraj  

• Banskobystrický samosprávny kraj  

• Nitriansky samosprávny kraj  

• Žilinský samosprávny kraj  

• Prešovský samosprávny kraj  

• Košický samosprávny kraj 

• Okresný úrad Banská Bystrica  

• Okresný úrad Prešov 

• Okresný úrad Trenčín 

• Okresný úrad Žilina 

• Okresný úrad Nitra 

• Okresný úrad Trnava 

• Okresný úrad Bratislava 

• Okresný úrad Košice 

• Monitorovací výbor pre Program Slovensko 2021 - 2027 

3. Dotknuté susedné štáty 

Nepredpokladá sa, že by navrhovanou zmenou P SK mohli byť dotknuté susedné štáty. 
 
 

V. Doplňujúce údaje 

1. Mapová a iná grafická dokumentácia (napr. výkres širších vzťahov v mierke primeranej charakteru 
a pôsobnosti strategického dokumentu) 

Mapová a grafická dokumentácia nie je súčasťou oznámenia. 

2. Materiály použité pri vypracovaní strategického dokumentu 

Pri vypracovaní zmeny P SK boli použité materiály uvedené v kap. II bod 7. tohto oznámenia, ako aj 
aktuálne schválené znenie P SK (verzia 3.1) zo dňa 14. 07. 2025. 
 

VI. Miesto a dátum vypracovania oznámenia 
 

Bratislava, 10. december 2025 
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VII. Potvrdenie správnosti údajov 

 
1. Meno spracovateľa oznámenia 
Ing. Miriama Danková 
oddelenie programovania P SK 
odbor programovania P SK 
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
 
Ing. Maroš Varsányi 
vedúci oddelenia programovania P SK 
odbor programovania P SK 
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
 
Mgr. Daniela Kerestešová 
riaditeľka odboru programovania P SK 
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  

 
2. Potvrdenie správnosti údajov oznámenia podpisom oprávneného zástupcu obstarávateľa, 
pečiatka 
 
 
 
 
 
 
     ______________________________ 

                                        JUDr. Veronika Vozárová 
generálna riaditeľka sekcie programovania a podpory Programu Slovensko  

              Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
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